



## DE MÉXICO Á ARROYOZARCO,

POR TULA.

De México á Cuautitlan (pueblo).....	7.19	7.19
„ á Huehuetoca (pueblo).....	6.15	13.34
„ á Tula (pueblo).....	7.36	20.70
„ á la Goleta (hacienda).....	10.00	30.70
„ á Arroyozarco (hacienda).....	6.03	36.73

## DE ARROYOZARCO Á QUERÉTARO.

De Arroyozarco á Encinillas (hacienda).....	1.20	1.20
„ á la Garita (rancho).....	0.40	1.60
„ al Carrizal (hacienda).....	0.89	2.49
„ á Venta del Fresno.....	0.52	3.01
„ á la Soledad (pueblo).....	1.00	4.01
„ á Palmillas (hacienda).....	4.18	8.19
„ á San Juan del Rio (villa).....	2.43	10.62
„ á Trojes mochas (rancho).....	1.97	12.59
„ al Sauz (hacienda).....	2.07	14.66
„ á Arroyoseco (rancho).....	0.63	15.29
„ á la Palma (rancho).....	0.72	16.01
„ á Palo alto (rancho).....	1.44	17.45
„ al Colorado (hacienda).....	0.87	18.32
„ á la Noria (hacienda).....	1.34	19.66
„ á Querétaro (ciudad, capital).....	2.82	22.48

## DE QUERÉTARO Á GUANAJUATO.

De Querétaro á la Estancia (hacienda).....	2.30	2.30
„ á la Calera (rancho).....	2.71	5.01
„ á Ranchito (rancho).....	1.31	6.32
„ á Apaseo (pueblo).....	1.41	7.73
„ á Celaya (ciudad).....	3.35	11.08
„ al Guaje (pueblo).....	4.32	15.40
„ al Molino de Sarabia (hacienda).....	1.65	17.05
„ á Salamanca (villa).....	3.97	21.02
„ á Jarepitio (pueblo).....	8.09	29.11
„ á Burras (hacienda).....	1.05	30.16
„ á Marfil (pueblo).....	4.14	34.30
„ á Guanajuato (ciudad, capital).....	1.44	35.74

## DE QUERÉTARO Á LAGOS.

De Querétaro á la Estancia (hacienda).....	2.30	2.30
„ á la Calera (rancho).....	2.71	5.01
„ á Ranchito (rancho).....	1.31	6.32
„ á Apaseo (pueblo).....	1.41	7.73
„ á Celaya (ciudad).....	3.35	11.08
„ al Guaje (pueblo).....	4.32	15.40
„ al Molino de Sarabia (hacienda).....	1.65	17.05
„ á Salamanca (villa).....	3.97	21.02
„ á la Soledad (rancho).....	2.58	23.60
„ á Irapuato (villa).....	2.22	25.82
„ á Arandas (hacienda).....	1.53	27.35
„ á Garrido (hacienda).....	0.84	28.19
„ á lo de Juarez (rancho).....	1.34	29.53
„ á la Calera (hacienda).....	0.50	30.03
„ á Medio Sitio (hacienda).....	2.26	32.29
„ á Silao (villa).....	2.50	3479.
„ á Saucos (hacienda).....	3.61	38.40
„ á San Isidro (rancho).....	0.95	39.35
„ á Aguirres (rancho).....	0.60	39.95
„ á Magueyes (rancho).....	0.93	40.88
„ á Leon (ciudad).....	1.98	42.86
„ á Lagunilla (hacienda).....	3.19	46.05
„ á Saucillo (rancho).....	1.11	47.16
„ á Posta (rancho).....	2.75	49.91
„ á Portugalejo (rancho).....	2.15	52.06
„ á Lagos (ciudad).....	0.67	52.73

## DE LAGOS Á GUADALAJARA,

POR SAN MIGUEL EL ALTO.

De Lagos á San Juanico (rancho).....	3.30	3.30
„ á la Puerta (rancho).....	1.72	5.02
„ á Agua del Obispo (rancho).....	1.62	6.64
„ á Mata Gorda (rancho).....	1.96	8.60
„ á San Juan de los Lagos (villa).....	2.33	10.93
„ á Santiago Tecuantitan (pueblo).....	4.19	15.12
„ á San Miguel el Alto (pueblo).....	3.17	18.29
„ á San José (hacienda).....	2.64	20.93

De Lagos á Mirandilla (hacienda).....	1.91	22.84
" á Tepatitlan (pueblo).....	6.99	29.83
" á Tepame (rancho).....	2.36	32.19
" á Tierra Colorada (rancho).....	1.39	33.58
" á Paredones (rancho).....	0.82	34.40
" á Piedra amarilla (rancho).....	1.18	35.58
" á la Joya (rancho).....	1.36	36.94
" á Calderon (rancho).....	0.81	37.75
" á Huejotitan (rancho).....	1.10	38.85
" á Zapotlanejo (villa).....	1.16	40.01
" á la Laja (rancho).....	1.92	41.93
" á Puente grande de Tlolotlan (pueblo).....	0.63	42.56
" á San Juan (hacienda).....	2.55	45.11
" á Tatepam (rancho).....	0.68	45.79
" á San Pedro (villa).....	1.71	47.50
" á Guadalajara (ciudad, capital).....	1.70	49.20

**DE LAGOS Á GUADALAJARA,**

POR PEGUEROS.

De Lagos á San Juan de los Lagos.....	10.93	10.93
" á Jalostotitlan (pueblo).....	6.03	16.96
" á Paso de la Laja (rancho).....	2.16	19.12
" á Arroyo Prieto (rancho).....	1.78	20.90
" á la Loma (rancho).....	1.06	21.96
" á Pegueros (venta).....	0.78	22.74
" á Pegueros (rancho).....	2.26	25.00
" á Caja de Pegueros (rancho).....	0.39	25.39
" á Capilla de Pegueros (rancho).....	0.61	26.00
" á las Motas (rancho).....	0.74	26.74
" á Puerta de los Acahuales (rancho).....	0.47	27.21
" á Buenavista (rancho).....	0.81	28.02
" á Villita de los Puercos.....	0.30	28.32
" á Sauces (rancho).....	0.25	28.57
" á Tepatitlan (pueblo).....	0.94	29.51
" á Guadalajara (ciudad, capital).....	19.37	48.88

**DE GUADALAJARA Á TEPIC.**

De Guadalajara á Casa Mata.....	1.18	1.18
" á Zapópan (villa).....	0.80	1.98
" á la Mora (rancho).....	0.96	2.94

De Guadalajara á Higuierilla (rancho).....	0.75	3.69
" á Mohonera (rancho).....	0.43	4.12
" á Puerta de la Venta (rancho).....	1.43	5.55
" á el Astillero (venta).....	0.35	5.90
" á la de Velasco (rancho).....	1.28	7.18
" á los Omelines (rancho).....	0.40	7.58
" á Santa Cruz (rancho).....	1.04	8.62
" á el Arenal (hacienda).....	1.59	10.21
" á Amatitan (pueblo).....	1.81	12.02
" á Barqueño (rancho).....	1.93	13.95
" á Casas Blancas (rancho).....	0.38	14.33
" á Ojo de Agua (rancho).....	0.57	14.90
" á Tequila (pueblo).....	0.44	15.34
" á Guevara (rancho).....	3.22	18.56
" á la Magdalena (pueblo).....	0.90	19.46
" á Puerta del Vallado (rancho).....	1.50	20.96
" á Santiaguito (rancho).....	0.30	21.26
" á Quemada (rancho).....	0.57	21.83
" á Cienaguita (rancho).....	0.45	22.28
" á Tequezquite (rancho).....	0.36	22.64
" á el Zapote (rancho).....	0.35	22.99
" á la Cañada (rancho).....	0.80	23.79
" á Barrancas ó Barranquitas (ranc.).....	0.86	24.65
" á Mochitiltic (Venta de).....	0.63	25.28
" á el Tajo (rancho).....	1.03	26.31
" á San Joaquin (rancho).....	0.59	26.90
" á Plan de Barrancas (rancho).....	0.62	27.52
" á el Ocote (rancho).....	2.05	29.57
" á Arroyo Seco (rancho).....	0.69	30.26
" á Terrero (hacienda).....	0.36	30.62
" á los Ranchos de la Cidra.....	0.39	31.01
" á Ixtlan (pueblo).....	1.12	32.13
" á Nexpa (pueblo).....	1.15	33.28
" á Coatlan (pueblo).....	0.38	33.66
" á Aguacatlan (pueblo).....	1.46	35.12
" á Cobrería (rancho).....	0.60	35.72
" á Marquesado (rancho).....	1.83	37.55
" á Ceboruco (rancho).....	0.61	38.16
" á Anceta (rancho).....	0.68	38.84
" á San Juan B. de Tetitlan (hac.).....	0.73	39.57
" á Santa Isabel (hacienda).....	0.92	40.49
" á Torreon (rancho).....	0.57	41.06
" á Chapala (rancho).....	0.36	41.42
" á Ocotillo (rancho).....	1.12	42.54

De Guadalajara al Mirador (rancho).....	4.32	46.86
„ á San Leonel (hacienda).....	0.61	47.47
„ á la Labor (rancho).....	0.38	47.85
„ á la Estancia (rancho).....	0.46	48.31
„ á San Cayetano (hacienda).....	3.18	51.49
„ á Congreso (rancho).....	0.60	52.09
„ á el Valdeseño (hacienda).....	0.74	52.83
„ á el Isidreño (hacienda).....	0.62	53.45
„ á Tepic (ciudad).....	0.68	54.13

### DE TEPIC Á SAN BLAS,

POR EL CAMINO ANTIGUO DE HERRADURA.

De Tepic á Lamedo (rancho).....	1.34	1.34
„ á la Fortuna (hacienda).....	0.39	1.73
„ á Palo Alto (rancho).....	0.50	2.23
„ á la Laja (rancho).....	0.86	3.09
„ á las Chivas (rancho).....	1.81	4.90
„ á la Presa (rancho).....	0.63	5.53
„ al Portillo de arriba (rancho).....	0.93	6.46
„ á Buenavista (rancho).....	2.62	9.08
„ á Navarrete (rancho).....	0.18	9.26
„ al Jardin (hacienda).....	0.92	10.18
„ al Paso de Guaristemba (rancho).....	0.63	10.81
„ al Chapotillo (rancho).....	2.38	13.19
„ á San Blas (Puerto).....	5.50	18.69

### DE TEPIC Á SAN BLAS,

LLEVANDO HASTA NAVARRETE EL CAMINO CARRETERO ABIERTO EN 1855.

De Tepic á la Fortuna (hacienda).....	2.02	2.02
„ á Barranquita blanca (rancho).....	0.42	2.44
„ al Trapiche (rancho).....	0.86	3.30
„ á Buenavista ó Chivas nuevas (rancho).....	0.94	4.24
„ al Portillo (rancho).....	1.07	5.31
„ al Espino (rancho).....	0.86	6.17
„ á Navarrete (rancho).....	1.60	7.77
„ á San Blas siguiendo el camino anterior..	9.43	17.20

### DE GUADALAJARA AL MANZANILLO,

POR EL INGENIERO D. J. I. MATUTE.

De Guadalajara al Puerto de Santa María.....	2.30	2.30
„ á San Agustín (pueblo).....	2.14	4.44
„ al Arenal.....	0.54	4.98
„ á Santa Cruz (pueblo).....	1.48	6.46
„ á la Cofradía (rancho).....	1.44	7.90
„ á la Cuesta de Sta. Ana Acatlan.....	0.26	8.16
„ á Santa Ana Acatlan.....	1.70	9.86
„ á los Pozos (Congregacion).....	2.90	12.76
„ á las Cebollas (id.).....	4.60	17.36
„ al Cuamecaté (id.).....	2.06	19.42
„ á Techaluta (pueblo).....	2.94	22.36
„ á Sayula (ciudad).....	6.96	29.32
„ al Pié de la Cuesta.....	2.38	31.70
„ á la Cima de idem.....	0.50	32.20
„ á San Sebastian (pueblo).....	2.24	34.44
„ á Santa Catarina (hacienda).....	1.52	35.96
„ á Zapotlan (ciudad).....	1.26	37.22
„ al Pedregal.....	1.76	38.98
„ al Ocote Gacho (rancho).....	2.90	41.88
„ á la orilla N. de la barranca.....	0.36	42.24
„ á Plan de la barranca.....	0.46	42.70
„ á Atenquique (rancho).....	0.48	43.18
„ á Barranquita.....	0.82	44.00
„ á Bordo entre barrancas.....	0.30	44.30
„ á Barranca del Obispo.....	0.22	44.52
„ á Agosto (rancho).....	0.72	45.24
„ al Platanal, barranca (Congreg.).....	0.86	46.10
„ á la Playa (rancho).....	1.60	47.70
„ á Puente de Beltran.....	0.60	48.30
„ á Plan de la barranca de id.....	0.30	48.60
„ á la orilla sur de id.....	0.80	49.40
„ á Meson de San Marcos.....	0.30	49.70
„ á Barranca del Conejo.....	0.32	50.02
„ al Conejo (rancho).....	2.00	52.02
„ á Barranca de Cachepehuate.....	1.16	53.18
„ á Tonila (pueblo).....	0.92	54.10
„ á la Quesería (hacienda).....	1.08	55.18